décursion deux fois, questeur deux fois. À Tiberius Claudius Felix Scapulmanus, affranchi d'Auguste, décursion trois fois, questeur trois fois, quinquennal exempté des cotisations mensuelles et bénéficiant de trois parts (dans les banquets), bien méritant, ils ont donné avec le consentement de toute la décursion, pour l'honorer, à frais collectifs une niche. L'affranchi Atimetus l'a ornée à frais personnels. »

23. Gaius, *Sur l'édit provincial*, 3 = Digeste 3, 4, 1, 1 : *Quibus autem permissum est corpus habere collegii societatis sive cuiusque alterius eorum nomine, proprium est ad exemplum rei publicae habere res communes, arcam communem et actorem sive syndicum, per quem tamquam in re publica, quod communiter agi fierique oporteat, agatur fiat.* – « À ceux à qui il est permis de constituer un corps, sous le nom de collège ou de société, sous le nom l'un de l'autre, il appartient en propre suivant le modèle de la cité (*res publica*) d'avoir des biens communs, une caisse commune et un agent ou syndic à travers qui, comme dans une cité, ce qu'il convient de régler et de réaliser en commun est réglé, réalisé. »

24. Marcien, *Livre 3 sur les principes du droit* = Digeste 47, 22, 1, 2 : *Non licet autem amplius quam unum collegium licitum habere, ut est constitutum, et a Diuis fratribus. Et si quis in duobus fuerit, rescriptum est eligere eum oportere, in quo magis esse uelit, accepturum ex eo collegio a quo recedit, id quod ei competit ex ratione quae communis fuit.* – « Il n'est pas permis d'adhérer à plus d'un seul collège reconnu, comme cela a été décidé aussi par les Divins frères. Et si quelqu'un est inscrit dans deux collèges, il a été décidé par rescrit qu'il devait choisir celui auquel il préférerait appartenir et recevoir du collège qu'il quitte sa contribution aux finances communes. »

25. CIL XIV, 2112 (ILS 7212), l. 18-21 (Lanuvium, Latium) : *Tu qui nouos in hoc collegio | intrare uole[s, p]rius legem perlege et sic intra ni (!) postmodum queraris aut heredi tuo | controuer[si]am relinuas. (vacat) Lexs collegi. |²⁰ [Placu]it uniuersis ut quisquis in hoc collegium intrare uoluerit, dabit kapitulari nomine | (sestertios) C n(umum) et u[ini] boni amphoram, item in menses sing(ulos) a(sses) V.* – « Nouveau venu qui veut entrer dans ce collège, lis d'abord l'intégralité de cette loi, puis entre, pour ne pas avoir ensuite à te plaindre ou ne pas laisser un procès à ton héritier. Loi du collège : Il a été décidé à l'unanimité que quiconque voudra entrer dans ce collège donnera à titre de contribution la somme de 100 sesterces et une amphore de bon vin, ainsi que 5 as tous les mois. »